Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0312/2025
Em, 07 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO
DRENAGEM E ILUMINAÇÃO DA AVENIDA
DOIS, NO BAIRRO MONTE ALEGRE I, NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Srº Prefeito solicitando drenagem e iluminação da Avenida Dois, no Bairro
Monte Alegre I, neste Município.

Sala das Sessões, em 07 de fevereiro de 2025.

GEOVANI RATINHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Avenida Dois no Bairro Monte Alegre I, necessita de obras de drenagem e
iluminação, os moradores enfrentam problemas constantes de alagamentos devido à
falta de um sistema adequado de escoamento de águas pluviais.  Atualmente, a falta de
infraestrutura tem causado transtornos aos moradores e pedestres que transitam pela
região, principalmente em períodos chuvosos, que ocorre muitos alagamentos e lama
tornando o acesso difícil e perigoso. Além disso, a ausência de iluminação adequada
contribui para a insegurança dos moradores e a região propícia a ocorrência de crimes.
A instalação de postes com iluminação adequada traria mais segurança e conforto para
os moradores. Portanto, a realização dessas melhorias na Avenida Dois é fundamental
para garantir a qualidade de vida e a segurança dos cidadãos que residem e transitam
pelo Bairro Monte Alegre I.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo